uentis auxilio apud Iamaicam insulam,
 potum Christianorum exercitum, ab im-
 minente morte eripuit, dum futuri ecly-
 sis Lunaris præfigio; barbaros illos ho-
 mines cladem minantes, conterruit, suiq;
 imperio subiecit; Tantaque huic nobili-
 tate arti inest excellentia; vt ea sanioris
 nentis Reges, Imperatoresq; sint delecta-
 ti; Quid de Iulio Cœsare Romanorum
 Imperatore, quid de Alphonso Hispania-
 rum Rege, quid tandem de tot Principi-
 bus dicam, qui admodum astronomicis
 studijs sunt recreati vt mundum consti-
 tuerint beatum; præter quamquod exin-
 de æternam famam, gloriamque per to-
 tum sūt adepti orbem. At quid, et si Cor-
 poræ Cœlestia omni sint explicata velo,
 vt sensuum imperio, subdita sint, et si ere-
 ctos obtinuerint homines vultus, vt ea
 contemplarentur; ipse met, fulgor, & di-
 stantia, astrorumque harmonica textura,
 mentem non parum caligine obvoluit, &
 admiratores tantum facti, non nisi ceci-
 andabatarum more à contemplatione di-
 gredimur, vnde contingit, tot esse de re-
 bus cœlestibus sententias, quot fuerunt
 capita, vt inde aliud senserint Babilonij,
 quam Aegyptij, &c. Singula n. cœlestia,
 in ea harmonica constitutione, vt sunt

perlustrare, oculisq; patefacere , non nisi
diuinum foret,cum in attingendis, remo-
tissimis , mundi partibus , in penetrandis
naturæ abditissimis arcanis, & in perscrutan-
dis ijs,quæ immortalitati sunt affinia,
qualia sunt diuina Ætheris Lumina , ne-
cessè si quidem est ut mens caliget ; sa-
craq; res erit,si motus aliquos distantias,
& magnitudines , nec non ordinem , & si-
tum ad veritatis lancem reduxerimus,
quantum possibile fuerit . Mihi autem,
isagogas tantum instituenti . non opus
erit, nisi Laconicè , rem cœlestem tracta-
re, spei nixus meliora docere , si hæc pau-
ca tibi placuerint.

Totus autem difficultatis cardo,cir-
ca astronomicas res , est tale constituere
Syste ma . quod omnia saluet phæno-
mena,tum errantium,tum inerrantium Stel-
larum, nec aliter statuere hypotesim,
quamque cunctas saluet in æthere ob-
seruationes,& motus,qui constantes,per-
petu,& regulares,tempora omnia,& mo-
menta mensurant : Tres motus in astris
cognoscuntur ab astronomis,duo facti iu-
xta mundi longitudinem, aliis iuxta lati-
tudinem , nempè ab Austro in Boream;
Primus,proprius vulgo dictus, ab occasu
in ortum , & secundum signorum ordi-
nem,

Mem, nempè ab Ariete in Taurum, à Tau-
 ro in geminos, &c. Qui quidem motus
 peculiaris adscribitur, ab astronomorum
 turba singulis Planetis quod quilibet, cer-
 to spatio, suum compleat circuitum: sic sa-
 turnus spatio annorum 30. iuppiter spa-
 tio annorum 12., mars duorum circitèr,
 sol spatio vnius anni, Venus, & Mer-
 curius spatio sacerè eodem, ac tandem
 Luna spatio, dierum 27. circitèr.; li-
 get autem singulis planetis hunc mo-
 tum, quem retrogradum appellant, ab oc-
 casu in ortum, proprium, & naturalem,
 astronomi cognoscant; ipsi quoq; firma-
 mento, & toti inerrantium stellarum clas-
 si pariter assiguant; Cum hoc tamen di-
 scrimine, quod in planetis est ex propria
 natura, in firmamento autem, est ex raptu,
 & violentia, Cœli alterius superioris,
 christallini dicti, cui naturaliter compe-
 tit, retrogradatio, firmamento assignata,
 mediante, quod inotū, singulis centum an-
 nis, vnum gradum acquirit erga orien-
 tem, & totum zodiacum, in superiori cœ-
 lo conceptum, compleat spatio annorum
 36000., vt ex Ptolomaico constat calcu-
 lo, quem carsum annum magnum, & Pla-
 tonicum appellant; quo cessante in seum
 completo, mundi hanc machinam, in cap-

tiquum chaos, redigi, pariter imaginantur astronomi. Secundus motus obseruatus in astris, pariter secundum mundi longitudinem, est ab ortu in occasum, contra signorum ordinem, scilicet à Geminis in Taurum, à Tauro in Arietem, &c. Quod spatio 24. horarum circiter, totum peragunt cursum, efformando circulos ferè parallelos Equatori, qui quidem motus communis est singulis Astris, tamen errantibus, quam inerrantibus tamen non in singulis pari exerceatur velocitate, citissimus obseruatitur hic motus in firmamento, cuius tanta est velocitas, ut compleat integrum circuitum ad occasum spatio horarum 24. tantaq; est celeritas cuiuslibet Stellæ propere Equatorē posite, ut ex Cardani divisione, unius horæ in 4. mille pulsationes arteriarum hominis bene temperati sequatur in spacio cuiuslibet pulsationis Arteriae percurrere 1132. millaria, mox sequitur saturnus, qui ut Planeta elatior ceteris, ita velociorem motum reliquis habet, parum retardando ab integro circuito in spacio praedicto horarum 24. mox jupiter, deinde mars, tum Sol, Venus, & Mercurius, eodem ordine paulo amplius retardant, sed non feruata proportione superiorum, & alij minus, alij magis retardant;

ACROAMATICA.

7

dant ; vt dictum cum de motu proprio
 Planetarum egimus . Tardissime vero
 omnium Luna , quæ vt integrum girum
 compleat, requiruntur fere horæ 25. non
 ergo Planetæ , complent hunc circulum
 diurnum, vt iuxta Tabulas Alphonsinas,
 spatio horarum 24. , sed requirunt maius
 tempus, & quidem alij pluriora, alij pau-
 ciora minuta, propter magis, vel minus elati-
 ores , seu firmamento, sunt propiores;
 vel remotiores ; Firmamentum .n. spatio
 prefato, non nisi per aliqua, secunda, ter-
 tia , & quarta , retardat adeo vt vix gra-
 dum unum , erga ortum acquirat spatio
 vius saeculi. Neque prefati circuli vere
 paralleli equinoctiali efformantur ; Cum
 ad idem punctum non redeant sequenti
 die, planetæ, sed sunt veluti helices, ac spi-
 ræ, more quo reuoluatur circa columnam
 varijs girus funiculus ; quæ quidem heli-
 ces, seu spire, non procedunt continenter
 toto anno, sed concluduntur intra certos
 terminos , quos tropicos appellant, ultra
 quos ulterius non pergunt planetæ , sed
 ad oppositam partem conuentuntur.
 quem quidem diurnum motum , violen-
 ter dicunt competere astris, & ex raptu
 primi mobilis, quod est sphæra superior,
 Stellarum expers.

Vltra istos duos motus alium obseruant astronomi in astris , factum iuxta mundi latitudinem, quem titubationis, & crepidationis appellant, eò quia non sit super certis polis, & circa certum centrum, sed mixtus est ex omnibus positionibus localibus ; Observatum si quidem est à Magno Alphonso Rege , & alijs , omnes Stellas, tam fixas, quam errantes , ita trepidare , & titubare lentissimo motu, ut vix spatio annorum 20. mutetur vius gradus , & videtur tandem spatio annorum 7000. singulas Stellas unum compleere circulum, circa puncta designabilia in primo mobili, imaginato , supra firmamentum , cuius circuitus , diameter sit graduum 18. vel minus.